— 1 —

薛政办发〔2024〕2号

薛城区人民政府办公室
关于进一步规范提升政府系统运转效能的

通 知

各镇政府、街道办事处，区政府各部门、各企事业单位：

为了进一步加强和改进政府系统作风建设，全面提升行政

效能，根据《薛城区人民政府工作规则》等规定，经区政府同

意，现将有关事项通知如下：

一、规范公文运转

（一）严把公文内容

1、公文体例格式应符合《党政机关公文处理条例》《山

东省〈党政机关公文处理条例〉实施办法》要求，文种正确、

格式规范、文风朴实、主题突出，遣词用句准确，用语符合语

法，坚决杜绝逻辑混乱、语言繁杂。

— 2 —

2、公文起草应符合党和国家大政方针，符合国家法律、

法规及其他有关规定，符合区委、区政府工作要求。规范性文

件由拟办单位报至区司法局进行合法性审查，材料不齐或不符

合要求的，不予受理。一般性文件由拟办单位自行组织初审。

（二）严格办文程序

报送区政府或区政府办公室运转的公文，应注意以下事项：

1、以区政府或区政府办公室名义发文的，由主办单位拟

文件初稿，经本单位主要负责同志审核，报区政府分管领导同

意后，送交区政府调查研究中心办理；发文内容涉及其他单位

职权范围的事项，主办单位应主动与有关单位协商会签，协办

单位要积极配合；区政府办公室对收到的各类拟制发文稿严格

把关，对不按程序报送或不符合行文规则、格式不规范的，一

律退回报文单位。其他报送区政府的公文，按程序送交区政府

办公室机要室办理。

2、各单位要准确使用各种公文文种，特别是要严格区分

“请示”和“报告”两类公文，严格按照《薛城区人民政府办公室

关于进一步规范请示类公文报送工作的通知》要求报送。对不

符合规定、格式不规范、语言表述混乱的请示文件，区政府办

公室机要室将按程序予以退办。

二、严肃会风会纪

（一）严控会议数量

1、严格清理、减少各类会议活动，可开可不开的会议坚

— 3 —

决不开，可以合并召开的会议不单独召开。可以文件形式布置

的工作、以电话等形式解决的问题，不专门召开会议进行部署，

坚决反对以会议落实会议。

2、建立会议审批制度，区政府部门主办并以区政府名义

召开的全区性会议，原则上每年不超过 1次，要在年初制定会

议计划，报送区政府办公室审核，经确认后方可召开。办会单

位要在会前将会议主题、议程、形式、参会人员范围、出席领

导等内容，以活动审批单形式，按党政序列报区政府办公室审

批，严禁承办单位直接向领导同志个人报送审批单。因紧急情

况确需召开的，需报区政府主要领导批准。

（二）严控会议规模

最大限度压缩以区政府名义召开的会议，减少区级领导出

席会议的人数，控制镇街和区政府部门主要负责同志参加的会

议。区政府部门召开的一般性工作会议，只安排与会议内容密

切相关的部门参加，不随意扩大规模，不得邀请区级领导参加，

区政府办公室不代发会议通知。

（三）严格会议时间

1、合理控制会议议程和时间，提高会议效率和质量，原

则上只安排一位领导同志作主题讲话。除法定程序要求和特殊

需要外，会议时间控制在 90分钟以内，领导讲话一般不超过

40 分钟，对需要安排汇报、交流、讨论的会议，发言单位原

则上控制在 3个以内，每人汇报、交流发言一般不超过 10分钟。

— 4 —

2、收听收看全国、全省、全市电视电话会议，如能接续

召开全区会议作出部署，应尽量接续召开。提倡开现场办公会、

专题协调会，注重解决实际问题，确保取得实效。

（四）严肃会议纪律

1、以区政府名义召开的会议，实行会前调度名单、会中

实名对牌（表）入座、会后统计归档制度。严禁与会人员缺席、

迟到、早退、替会，确因特殊原因不能按时参加的，必须按规

定请假，经区政府相关领导批准后，方可委派其他人员参加会

议。会议期间自觉关闭手机等通讯工具（或调整为振动、静音），

不得处理与会议无关事项，严禁交头接耳、打瞌睡、来回走动

或随意进出。

2、参会人员严格遵守各项保密规定，妥善保管会议材料。

参加涉密会议未经许可不得对会议内容录音录像，不得将会议

材料带离会场，因工作需要使用涉密文件或材料的，必须按保

密规定登记借阅、及时退还。参会人员未经允许不得发布会议

有关内容。

（五）严格活动审批

上级领导来薛活动需邀请区政府主要领导参加，或来薛领

导为正县级以上领导干部，需提前向区政府综合室报备，并报

经区政府分管领导同意后，向区政府主要领导汇报。上级领导

来薛活动需邀请区政府分管领导参加的，需向区政府分管领导

汇报，并向区政府办公室报备。

— 5 —

三、提高督查实效

（一）承办工作及时高效。各单位接到领导批示件、公文

转办单或区政府电话交办等办理任务后，要高度重视，及时办

理，在规定期限内完成交办任务，并反馈办理情况。反馈结果

无特殊情况的，要以书面形式，经单位主要负责同志签字，加

盖本单位公章。在办理过程中，主办和协办单位之间要加强协

商沟通。如遇到自身无法解决的问题或不能按期完成时，要及

时向区政府报告，说明情况，以免贻误工作，对办理不及时造

成工作被动的，由接办单位承担责任。

（二）协办工作积极配合。对需要多个单位共同办理的事

项，主办单位要深入分析，明确规定办理程序、相关单位办理

时限及责任，及时提出拟办意见。协办单位要按照主办单位提

出的办理意见和要求，积极配合有关协办事项的办理。对符合

法律法规和政策要求的事项，按规定时限给予办理，并向主办

单位回复办理结果；对法律法规没有明确规定的事项，应结合

实际向主办单位提出积极可行的合理建议；对协办单位不同意

协商达不成共识时，由主办单位报区政府决定。

四、严格信息报送

（一）明确报送标准。凡满足以下条件的紧急信息必须按

要求及时报送。达到《中华人民共和国突发事件应对法》和省

市突发事件总体应急预案报送标准，涉及到性质严重、重大群

体性事件、人员身份特殊，涉及敏感时间、敏感地点、敏感人

— 6 —

员，正在发生可能演变成重大事故以及可能引发重大群体性事

件的偶发事件，涉薛互联网热点事件以及上级调度的必报。

（二）明确报送时限。紧急事件发生后，要严格按照 15

分钟内电话报告（0632—4412268）、40分钟内以书面形式向

区政府值班室报告情况，并确保与报送区委办公室、区应急管

理局等部门的信息同步，严禁出现迟报、漏报、谎报、瞒报等

问题。报送信息内容要尽可能全面，一般包括时间、地点、信

息来源、事件起因和性质、基本过程、已造成后果、影响范围、

事件发展趋势、处置情况、采取的措施、下步工作建议等。

（三）压实报送责任。各镇街党政办公室和区直各部门（单

位）办公室是向区委、区政府紧急信息报送的责任主体，主要

负责同志是落实请示报告制度的第一责任人，对紧急信息报送

工作负总责。各级各部门办公室分管负责同志是紧急信息报送

工作的直接责任人。实行紧急信息报送责任追究和通报制度，

对渎职造成重大影响和严重后果的依规严肃追责问责。

五、持续转变作风

（一）主动担当作为。牢固树立系统观念、大局意识，围

绕全区中心工作，加强前瞻性思考、战略性布局、整体性推进。

对区委、区政府安排部署的任务，牢固树立效率意识，说干就

干、马上就办、办就办好。大力发扬“钉钉子”精神，一个问题

一个问题解决，一项工作一项工作推进，持续追踪，闭环管理，

落到实处。坚持事事高标准、时时严要求，推动各项工作提档

— 7 —

升级、优质高效，确保完成全年各项目标。

（二）严格请假制度。严格落实领导干部请销假制度，各

镇街、区政府各部门、各企事业单位主要负责同志离薛外出，

均需请销假并报备。政府部门主要负责同志外出，需经区政府

分管领导同意后，报区长批准；各镇街镇长（主任）外出，需

向区长请假；履行请假手续后，请假单报区政府办公室报备。

请假期满后，应在 1个工作日内，以电话或其他方式向批准外

出的领导和备案部门销假。

（三）严守纪律规矩。认真执行民主集中制，抓好“三重

一大”事项决策制度落实，进一步规范决策行为，防范决策风

险，推进科学、民主、规范决策。严格执行重大事项请示报告

制度，重大事项、突发性问题等事项按要求第一时间向区委、

区政府汇报。严格执行领导干部廉洁从政各项规定，进一步加

强党风廉政建设，营造风清气正的政治生态。

薛城区人民政府办公室

2024年 3月 21日

（此件公开发布）

— 8 —

薛城区人民政府办公室 2024年 3月 21日印发